
 
„D“ 

REALIZACE 
ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 

Obsah 
7. Implementace ...................................................................................................................................... 2 

7.1. Kompetence k implementaci, komunikace s veřejností ............................................................... 2 

7.2. Implementační postup .................................................................................................................. 2 

7.3. Plánovací cyklus............................................................................................................................. 3 

8. Možnosti financování ........................................................................................................................... 3 

8.1. Zpřístupňování dopravy  ............................................................................................................... 3 

8.2. Odstraňování bariér v budovách ................................................................................................... 4 

8.3. Finanční zdroje pro odstranění bariér v objektech - Benešov nad Ploučnicí  ............................... 5 

file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903699#_Toc26903699
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903699#_Toc26903699
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903699#_Toc26903699
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903699#_Toc26903699
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903699#_Toc26903699
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903699#_Toc26903699
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903700#_Toc26903700
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903700#_Toc26903700
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903700#_Toc26903700
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903701#_Toc26903701
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903701#_Toc26903701
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903701#_Toc26903701
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903701#_Toc26903701
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903701#_Toc26903701
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903703#_Toc26903703
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903703#_Toc26903703
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903703#_Toc26903703
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903703#_Toc26903703
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903703#_Toc26903703
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702
file:///C:/03_ROZDĚLANÉ/MĚSTA%20A%20OBCE/Benešov%20nad%20Ploučnicí_GENEREL/C_REALIZACE.docx#_Toc26903702#_Toc26903702


7. Implementace 

 
7.1. Kompetence k implementaci, komunikace s veřejností 
 

Na řešení, resp. inicializaci, odstraňování bariér ve městě spolupracuje řídící skupina, sestávající ze zaměstnance/-ů měst-

ského úřadu, projektanta, popř. architekta, aj. Záměry bezbariérových tras (viz níže) a jiné složitější projekty bezbariérovos-

ti schvaluje zastupitelstvo města. Naopak jednoduché úpravy v objektech, týkající se zejména vizuálně kontrastních ozna-

čení prosklených ploch, stupňů schodišť, označení Braillovým písmem, odstranění mobilních překážek, řeší řídící skupina se 

správci objektů bez nutnosti schvalování. 

Námětem k řešeným záměrům mohou být podněty k odstraňování bariér od občanů města, hendikepovaných turistů, či od 

organizací zastupujících hendikepované (např. NIPI, Liga vozíčkářů). K aktuálnosti tématu bezbariérovosti přispěje uveřej-

nění generelu bezbariérovosti na internetových stránkách města, popř. vyvěšení tištěného výkresu mapovaných tras a ob-

jektů na informační ceduli. Zpětná vazba ze strany veřejnosti může být podávána jak v reakci na takto uveřejněné doku-

menty, tak v rámci dotazníkových šetření, cílených na skupiny: důchodců (např. prostřednictvím Klubu důchodců), rodičů 

s malými dětmi v kočárcích (např. na akcí vítání občánků) nebo hendikepovaných. 

 

7.2. Implementační postup 

Postup implementace se odehrává ve čtyřech fázích:  

V přípravné fázi je cílem průběžně vytvářet/doplňovat tzv. „zásobník projektů“. (realizuje/koordinuje: řídící skupina, na 

podněty veřejnosti, hendikepovaných občanů) 

Následuje návrhová fáze, ve které jsou vybrané projekty ze „zásobníku projektů“ navrženy k realizaci a je k nim zpracován 

podrobný plán financování. Vybrané projekty jsou prezentovány zastupitelstvu, které je schvaluje. (realizuje: řídící skupina) 

Zastupitelstvem schválené projekty jsou dále zpracovávány ve fázi akčního plánování. Řídící skupina zajišťuje zpracování 

projektových dokumentací. Pokud je projekt navržen pro dotační podporu z Programu mobility, je v této fázi vytvářen tzv. 

Záměr bezbariérové trasy (včetně požadovaných příloh); zástupce řídící skupiny konzultuje Záměr bezbariérové trasy na 

příslušných institucích, které se budou podílet na jeho financování. 

Ve fázi realizace projektu (resp. Záměru bezbariérové trasy) je kladen důraz na kontrolu splnění požadavků vyhlášky  

č. 398/2009 Sb. (Vyhláška o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb). Řídící skupina 

iniciuje také administraci podpory projektu. 

Fáze implementačního postupu: 

PŘÍPRAVNÁ FÁZE 
Zásobník projektů 

NÁVRHOVÁ FÁZE 
Projekty vybrané k realizaci 

FÁZE AKČNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
Záměr bezbariérové trasy/ 
projektové dokumentace 

FÁZE REALIZACE 
Realizace/administrace 
podpory/kontrolní činnost 

- podněty od veřejnosti, osob s omezenou 
schopností pohybu či orientace 
- návrhy řídící skupiny, aj. 

- k vybraným projektům je zpracován po-
drobný plán financování 
- realizuje/iniciuje: řídící skupina 

- k zastupitelstvem schváleným projektům 
jsou zpracovány příslušné dokumentace  
- realizuje: řídící skupina 

- realizace projektů s dodržením parametrů 
vyžadovaných vyhláškou č. 398/2009 Sb. 
- realizuje a koordinuje: řídící skupina 



7.3. Plánovací cyklus 
 

S ohledem na délku rozpočtového cyklu je doporučen základní cyklus plánování projektů na 1 rok. Se Záměry bezbariéro-

vých tras lze žádat o finanční podporu dvakrát do roka. V rámci jednoho Záměru bezbariérové trasy je možné financovat 

více staveb na trase v průběhu až tří let. 

 
Schéma postupu schvalování Záměru bezbariérové trasy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Možnosti financování 
 

Nejširší možnosti finanční podpory v oblasti bezbariérovosti skýtá tzv. Program mobility, o kterém podrobně pojednává 

kapitola č. 1 v Průvodní zprávě generelu. Ve vztahu k Programu mobility jsou možnosti financování odstraňování bariér 

v Benešově nad Ploučnicí následující: 

Obce, města, kraje - Záměr bezbari-
érové trasy. (soubor dokumentů - 
podrobněji viz níže) 

Řídící výbor Programu mobility 
(Sekretariát Vládního výboru pro 
zdravotně postižené  občany) - 
formální kontrola. 

Hodnotitelská komise - projednání 
záměrů bezbariérových tras a vy-
pracování zprávy pro Řídící výbor. 

Řídící výbor Programu mobility (Sekretariát Vládní-
ho výboru pro zdravotně postižené  občany) - pro-
jednání zprávy Hodnotitelské komise a rozhodnutí 
o záměrech doporučených k financování. 

Instituce příslušné k poskytnutí finanční podpory dle 
Vládního plánu - předložení žádostí o dotace v souladu 
s dotačními pravidly těchto institucí. 

8.1. Zpřístupňování dopravy 
 

• Zpřístupňování pěších tras. 

• Financování je podílové a příslušnými zdroji jsou rozpočet vlastníka (zřizovatele, provozovatele), Státního fondu do-
pravní infrastruktury (dle schvalovaných „Pravidel“) a Ministerstva dopravy (dle pravidel vydávaných pro příslušné 
rozpočtové období). 



8.2. Odstraňování bariér v budovách 
 

• Úpravami vstupu do budov se rozumí například odstranění výškových rozdílů mezi přístupovým chodníkem a dveřmi 
(výstavba rampy nebo zdvihacího zařízení) a úprava vstupních dveří. 

• Úpravami uvnitř budovy se rozumí zejména zajištění vertikálního pohybu po budově (výstavba výtahu, nebo ve výjimeč-
ných případech alespoň zdvihací plošiny), zajištění horizontálního pohybu po budově (úprava průchozích prostor a rozšíře-
ní dveří), dále bezbariérové úpravy hygienických zařízení a také osazení orientačních a informačních panelů přístupných 
pro všechny cílové skupiny. 

• Důležitým měřítkem při posuzování záměrů je komplexnost navrhované trasy, tj. celkové propojení budov a bezbariérové 
dopravy. Prostředky uvolňované v rámci tohoto opatření jsou určeny pouze na úpravy budov, které leží na bezbariérové 
trase. Výjimku tvoří budovy škol a školských zařízení, kde lze v odůvodněných případech uvolnit prostředky na úpravy ob-
jektu i bez návaznosti na bezbariérovou trasu. 

 

Týká se kategorií budov:  

- budovy veřejných institucí, jako jsou ústřední orgány státní správy, pracoviště Úřadu práce ČR, pracoviště České správy sociální
 ho zabezpečení,  finanční a celní úřady, soudy, státní zastupitelství, služebny Policie ČR, budovy radnic (obecní a městské 
 úřady) a krajské úřady     - budovy vzdělávacích, sportovních a kulturních zařízení        - budovy zařízení poskytující zdravotní 
 a sociální služby a domy zvláštního určení       - budovy pošt. 



8.3. Finanční zdroje pro odstranění bariér v objektech - Benešov nad Ploučnicí 
 

Jak bylo uvedeno výše, prostřednictvím Národního rozvojového programu mobility pro všechny lze čerpat dotace na od-
straňování bariér jak v rámci komunikací, tak v rámci budov a jiných objektů. Pro názornost je níže uvedena tabulka mapo-
vaných objektů s připojenými informacemi o poskytovaných dotací z uvedeného Programu mobility. Co se týče škol, je 
možné čerpat dotace na bezbariérové rekonstrukce i bez Záměru bezbariérové trasy.  

ID OBJEKT ADRESA POSKYTOVATEL DOTACE VÝŠE DOTACE MAJITEL OBJEKTU 

1 Městský úřad náměstí Míru 1 
Ministerstvo pro místní 
rozvoj 

max. 50% 
(min. 100 000 Kč) 

Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

2 Městská knihovna náměstí Míru 1 Ministerstvo kultury až 70% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

3 Policie ČR náměstí Míru 1 Ministerstvo vnitra 100% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

5 Česká pošta náměstí Míru 1 Česká pošta s.p. 100% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

6 ZŠ a MŠ Benešov nad Ploučnicí Opletalova 699 
Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy 

až 50% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

7 ZŠ a MŠ Benešov nad Ploučnicí Cihelní 602 
Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy 

až 50% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

8 ZŠ a MŠ Benešov nad Ploučnicí Komenského 274 
Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy 

až 50% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

9 Dolní zámek náměstí Míru 45 Ministerstvo kultury až 70% Česká republika 

10 Horní zámek Zámecká 47 Ministerstvo kultury až 70% Česká republika 

11 Městské kino Čapkova 477 Ministerstvo kultury až 70% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

12 letní kino Čapkova ulice Ministerstvo kultury až 70% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

13 sportovní areál u ZŠ Opletalova ulice 
Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy 

až 50% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

14 fotbalové hřiště Nádražní ulice 
Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy 

až 50% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

15 víceúčelové hřiště u ZŠ Opletalova ulice 
Ministerstvo školství, mlá-
deže a tělovýchovy 

až 50% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

16 Kostel Narození Panny Marie Kostelní ulice Ministerstvo kultury až 70% 
Římskokatolická farnost Benešov nad 
Ploučnicí, Kostelní 70, 40722 Benešov 
nad Ploučnicí 

21 Poliklinika u sv. Vojtěcha Děčínská 352 Ministerstvo zdravotnictví až 80% 
SJM Zamykal Antonín MUDr. a Zamykalo-
vá Jiřina, Na Stráni 1785/1, Děčín VI-
Letná, 40502 Děčín  

22 Lékárna Na Radnici náměstí Míru 1 Ministerstvo zdravotnictví až 80% 
Město Benešov nad Ploučnicí, náměstí 
Míru 1, 40722 Benešov nad Ploučnicí  

Pozn.: výše uvedené informace se týkají dotací určených primárně pro řešení bezbariérovosti, na stavby a rekonstrukce lze 

samozřejmě čerpat dotace i z jiných zdrojů. 


